1 ~
CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
Publicado no Diário Oficial
Eletrônico em W.f2il..1Ji...
www.es.cariacica.camara.dio.org.br

LEI Nº 5.665/2016

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos pais
ou responsáveis por crianças ou
adolescentes regularmente matriculados
nas instituições de ensino público e
particular do Município de Cariacica
apresentar cópia de receita de
medicamentos a serem ministrados no
horário letivo e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: Faço saber que a
Câmara aprovou, o Prefeito vetou nos termos do art. 57, § 2º da Lei Orgânica do
Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 57, § 8°da
Lei Orgânica do Município de Cariacica PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1º Torna-se obrigatório aos pais ou responsáveis por crianças ou adolescentes
regularmente matriculados nas instituições de ensino público e particular do
Município de Cariacica, a apresentarem cópia, juntamente com o original, de
receitas expedidas pelos médicos para medicamentos a serem ministrados no
horário letivo pelos professores de apoio pedagógico ou profissional da área, se na
instituição houver.

Parágrafo único. A cópia deverá ser anexada ao prontuário da criança ou
adolescente e o original devolvido ao responsável.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, para sua
melhor execução.

Art. 3º É de dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder
público assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à
vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à
profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência
familiar e comunitária.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Proc. n' 4125/2015
AUTÓGRAFO N' 039/2016
PROJETO DE LEI CMC N' 270/2015

Plenário e Santório, 29 de setembro de 2016.

Página 1 de 1